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Punkt 192: Orientering om aftaleproces for Bevæg dig for livet

23000072020-112104614814588

Resume

Fra d. 1. januar 2021 og fem år frem skal Brøndby Kommune være visionskommune i det landsdækkende projekt Bevæg
dig for livet, som er DIF (Danmarks Idrætsforbund) og DGI’s (Danske Gymnastik- og Idrætsforeningers) fælles vision om
at blive verdens mest idrætsaktive nation i 2025. Forinden skal der udarbejdes en visionsaftale med DIF og DGI, som
består af en kortlægning af kommunens potentialer og udfordringer ift. at fremme den fysiske aktivitet blandt borgerne
samt en udvælgelse af målgrupper og overordnede indsatsområder, som kommunen vil fokusere på i løbet af den 5-årige
periode. Visionsaftalen udarbejdes af en arbejdsgruppe og en følgegruppe, som er udvalgt af direktionen i Brøndby
Kommune.

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

’Bevæg dig for livet’ er DIF (Danmarks Idrætsforbund) og DGI’s (Danske Gymnastik- og Idrætsforeningers) fælles vision
om at blive verdens mest idrætsaktive nation i 2025. Målsætningen for visionen hedder 25-50-75 og kan oversættes til, at
i 2025 skal der være 50% af den danske befolkning der dyrker idræt i en forening, og hele 75% af alle danskere skal være
fysisk aktive. Målsætningen betyder på landsplan, at mindst 600.000 flere danskere skal dyrke idræt og motion i 2025,
mens mindst 325.000 flere skal dyrke idræt og motion i en forening.

Som visionskommune indgår Brøndby Kommune i en udvalgt gruppe af danske kommuner, der skal gå forrest og fungere
som inspiration for, hvordan der konkret kan arbejdes med visionen i en kommunal kontekst. Som visionskommune
dedikerer Brøndby Kommune sig til at løfte visionen sammen med de to idrætsorganisationer over en 5-årig periode
(2021 - 2025). En visionskommune er en kommune, der bevidst i hele kommunens virke arbejder for at få flest mulige
borgere til at være fysisk aktive gennem indsatser på alle forvaltningsområder, der kan spille ind i forhold til målet.

Inden den 1. januar 2021, hvor Brøndby officielt bliver visionskommune, udarbejdes en visionsaftale med DIF og DGI,
som består af en kortlægning af kommunens potentialer og udfordringer ift. at fremme den fysiske aktivitet blandt
borgerne samt en udvælgelse af de målgrupper og overordnede indsatsområder, som kommunen vil fokusere på i løbet af
den 5-årige periode. Visionsaftalen udarbejdes af en arbejdsgruppe og en følgegruppe som kun varetager selve
aftaleprocessen. Fra 1. januar 2021 påbegyndes en ny organisering med en administrativ samt en politisk styregruppe
bestående af repræsentanter fra Brøndby Kommune, DIF og DGI, som besluttes på et senere tidspunkt. På baggrund af
forvaltningernes forslag har direktionen besluttet hvilke repræsentanter fra Brøndby Kommune, der skal indgå i
arbejdsgruppen og følgegruppen for aftaleprocessen.

 

Arbejdsgruppe

Arbejdsgruppens opgave er at udarbejde visionsaftalen i samarbejde med følgegruppen og kommunalbestyrelsen.

Louise Svarre Jacobsen, leder af Sekretariat og Borgerservice, Social- og Sundhedsforvaltningen
Lars Ole Andersen, sundhedskoordinator, Social- og Sundhedsforvaltningen
Søren Hamberg, fagchef for Idræt, Fritid og Bevægelse, Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen
Ronja Maria Hansen, bevægelseskonsulent, Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen
Sacha Clausen, kommunekonsulent hos DGI Midt- og Vestsjælland
Nicolai Stokholm, direktør for DGI Midt- og Vestsjælland
Per Nedergaard Rasmussen, leder af den kommunale enhed for DIF og DGI

 

Følgegruppe



En visionskommune forpligter sig til, at fremme fysisk aktivitet blandt borgerne igennem en bred indsats som involverer
hele kommunen og de fleste forvaltningsområder. Derfor er der nedsat en følgegruppe med repræsentanter fra alle
forvaltninger, som involveres i alle væsentlige beslutninger omkring visionsaftalen, bestående af:

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen
Jane Krog, fagchef for Skoleområdet
Charlotte Faldt Andersen, fagchef for Dagtilbudområdet
Pia Rønnenkamp, fagchef for Dagplejen

Social- og Sundhedsforvaltningen
Katrine Bøgh Sørensen, frivillig-konsulent, Pensionisthusene
Johan Schou Eliasen, fysioterapeut, Træningscenter Brøndby
Marie Louise Knigge, handicapfaglig udviklingskonsulent, Handicap, Psykiatri og Misbrug
Mette Overby, konsulent for Unge- og Uddannelsesindsatser, Jobcenteret

Økonomi- og Ressourceforvaltningen
Rebekka Maria Dam, HR- og udviklingskonsulent, HR-afdelingen

Teknik- og Miljøforvaltningen
Jesper Purhus, stadsgartner, Plan afdelingen
Søren Peter Møllnitz, leder af Teknisk Service, Kommunale Ejendomme

Folkeoplysningsudvalget
Jan Groth Møller, repræsentant for idrætsforeningerne

Repræsentant for de selvorganiserede frivillige
Torben Nielsen, frivillig i mange projekter i kommunen

 

Sammenhæng med strategien Brøndby 2030

Partnerskabet med DIF og DGI vil styrke kommunens arbejde med det tredje fokusområde i strategien Brøndby 2030 som
lyder ’Mere idræt, sport og bevægelse hele livet’, og hvor følgende to målsætninger er formuleret:

Børn og unge bevæger sig mere, når de er i kommunens institutioner og skoler
Flere borgere er en del af et fællesskab, hvor der indgår bevægelse

I Brøndby Kommunes visionsaftale om Bevæg dig for livet, vil der derfor være fokus på målgrupper samt indsatsområder
som vil kunne understøtte disse to målsætninger.
 
Overordnet tidsplan for aftaleproces

Forår/sommer 2020
Kortlægning af Brøndby Kommune – indsamling af alle relevante data om borgerne samt kommunale
indsatser og faciliteter
Bevæg dig for livet inddrages som tema på ledermødet som foreløbig er fastsat til d. 8. juni
Der afholdes et politisk opstartsmøde, hvor Thomas Bach (næstformand for DIF’s bestyrelse) og Charlotte
Bach Thomassen (formand for DGI) også deltager.

Efterår 2020
Temamøde med kommunalbestyrelsen om Bevæg Dig For Livet/visionsaftalen
Visionsaftalen godkendes af kommunalbestyrelsen

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat 600.000 kr. årligt i perioden 2021-2025 til aflønning af en projektleder for Bevæg dig for livet.

Beslutning

Til efterretning.

 

Flere af udvalgets medlemmer ønsker en beskrivelse af, hvilke udgifter der forventes knyttet til projektet.

Beslutning på møde Børneudvalget 20-05-2020 - 09:00

Indstillingen tiltrædes.



Tom Bech Frederiksen (DF) ønsker ikke, at der ansættes projektleder på nuværende tidspunkt.



Punkt 193: Orientering om forventede økonomiske konsekvenser af corona-
krisen

23000072020-127104923149766

Resume

Corona-krisen forventes at føre til merudgifter på ca. 25 mio. kr. netto på området for forsørgelsesydelser. De stigende
udgifter er et resultat af det stigende antal ledige og sygemeldte som følge af corona-krisen. Antallet af ledige og
sygemeldte er således steget med mere end 15 procent i perioden fra den 13. marts 2020 til den 5. maj 2020.

 

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Det korrigerede budget til forsørgelsesydelser i 2020 udgøres af 332 mio. kr. netto. Det stigende antal ledige og
sygemeldte - som følge af corona-krisen - forventes at føre til merudgifter på ca. 25 mio. kr. netto. Det er overordentligt
vanskeligt at estimere merforbruget præcist, da det på nuværende tidspunkt ikke er til at sige, hvor længe krisen vil vare
ved. Det er dermed svært at estimere hvor mange flere ledige og sygemeldte, der vil tilmelde sig jobcentret og ikke
mindst, hvor længe de vil være ledige eller sygemeldte. Hvor længe en borger er ledig eller sygemeldt, har betydning for
kommunens udgifter, idet kommunens nettoudgifter er lave (20 procent) i starten af forløbet og stiger til at omfatte næsten
hele udgiften (80 procent) efter 52 ugers ledighed eller sygemelding.

Over halvdelen af de nytilmeldte siden krisens start er forsikrede ledige, og det er også her, der forventes den største
udgiftsstigning. Det korrigerede budget for 2020 til medfinansiering af dagpenge til forsikrede ledige er således på 90
mio. kr., og det skønnes, at udgifterne vil overstige 107 mio. kr.

Lidt over en fjerdedel af de nytilmeldte siden krisens start er modtagere af sygedagpenge. Antallet - og dermed udgifterne
til sygedagpenge - var indtil krisens start historisk lavt, og en del af stigningen forventes at kunne rummes inden for det
eksisterende budget. Det skønnes dog, at krisen vil udløse merudgifter for mindst 2 mio. kr.

De øvrige nytilmeldte udgøres hovedsagligt af jobparate kontanthjælpsmodtagere og unge uddannelsesparate. Antallet af
modtagere af kontanthjælp eller uddannelseshjælp er faldet støt de sidste fem år, og havde det ikke være for krisen, ville
der – i lighed med tidligere år - formodentlig være tale om overskud på budgettet til forsørgelsesydelser. Dette overskud
forventes opslugt af det stigende antal ydelsesmodtagere, og budgettet forventes i det store hele at balancere.

Derudover forventes et merforbrug på udgifterne til personer i ressourceforløb og personer i fleksjob med
flekslønstilskud. Disse merudgifter er ikke relateret til corona-krisen, men skyldes, at områderne har været
underbudgetteret. Under normale omstændigheder ville det være forventningen, at disse udgifter ville blive dækket af
mindreforbrug på andre områder (f.eks. udgifterne til kontanthjælp).

Kommunen bliver gennem beskæftigelsestilskuddet kompenseret for nettoudgifterne til medfinansiering af dagpenge til
forsikrede ledige, mens udgifterne til kontanthjælp er omfattet af budgetgarantien. Udgifterne til sygedagpenge er en del
af den generelle kommunale udligning.

Forvaltningen forventer at kunne udarbejde et mere præcist skøn for merudgifterne til den næste budgetopfølgning.

Økonomiske konsekvenser

Der forventes ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning



Til efterretning.



Punkt 194: Orientering om nytilmeldte ledige og sygemeldte siden den 13.
marts 2020

23000072020-126134028268518

Resume

Corona-krisen har medført en stigning på 15 procent i antallet af ledige og sygemeldte fra den 13. marts 2020 til den 5.
maj 2020, og antallet primo maj 2020 er dermed 19 procent højere end primo maj 2019. Det stigende antal skyldes
primært et stort antal nye sager, men det skyldes også, at suspenderingen af den aktive beskæftigelsesindsats betyder, at
nogle sager ikke bliver afsluttet som normalt.

Siden den 13. marts 2020 har 1.013 personer tilmeldt sig jobcentret som ledige eller sygemeldte. 459 personer er gået i
arbejde eller blevet raskmeldte i perioden, og nettotilgangen er dermed på 554 personer.

Over halvdelen af de nytilmeldte er forsikrede ledige, mens modtagere af sygedagpenge udgør lidt over en fjerdedel. De
resterende nytilmeldte udgøres hovedsagligt af jobparate kontanthjælpsmodtagere og unge uddannelsesparate.

De nytilmeldte har hovedsagligt været beskæftiget inden for servicebranchen, handel eller transport.

Andelen af personer med ikke-vestligt statsborgerskab er større blandt de nytilmeldte end blandt befolkningen i den
arbejdsduelige alder i Brøndby som helhed.

 

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Siden corona-pandemien ramte Danmark, er ledigheden steget markant både i Brøndby Kommune og i landet som helhed.
Fra den 13. marts 2020 til den 5. maj 2020 er antallet af ledige og sygemeldte i Brøndby steget med 15 procent fra 3.644
til 4.198 personer. Antallet af ledige og sygemeldte er dermed steget med 19 procent set i forhold til starten af maj 2019.

På trods af den generelle opbremsning af samfundet og samfundsøkonomien er der stadig ledige, der finder arbejde og
forlader arbejdsløshedskøen. Stigningen på de 15 procent betegner dermed nettoudviklingen, idet både nyledige og
personer, der har fundet arbejde, er medregnet. Derudover betyder den gældende suspendering af den aktive
beskæftigelsesindsats, at en del sager, som under normale omstændigheder ville være blevet afsluttet, ved at borgeren
påbegyndte job eller uddannelse, fortsat er aktive. Den længere varighed betyder, at det samlede nettoantal ledige og
sygemeldte stiger. Det bør desuden bemærkes, at der ikke visitereres borgere til kategorien "aktivitetsparate
kontanthjælpsmodtagere", så længe den aktive beskæftigelsesindsats er suspenderet.

Ser man alene på de borgere, der har meldt sig ledige eller syge siden den 13. marts 2020, drejer det sig om 1.013
personer, hvor over halvdelen er forsikrede ledige og mere end en fjerdedel er sygedagpengemodtagere.

Sammenlignet med de øvrige hovedstadskommuner har Brøndby Kommune haft en relativ lav tilgang af ledige under
corona-krisen. Tal fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering viser således, at Brøndby Kommune har haft
den næstlaveste stigning i antallet af ledige i Region Hovedstaden siden den 9. marts 2020.

 

Tabel 1: Nyledige eller nysygemeldte siden 13. marts 2020

Målgruppe Antal Pct.



6.1 - Dagpengemodtager 548 54,1%

6.2 - Jobparat kontanthjælps- og overgangsydelsemodtager 101 10,0%

6.4 - Uddannelsesparat uddannelseshjælps- og overgangsydelsemodtager 76 7,5%

6.6 - Sygedagpengemodtager 284 28,0%

Andre målgrupper 4 0,4%

I alt 1.013  

 

Af de 1.013 personer er 41 procent kvinder og 59 procent mænd.

 

Forsikrede ledige

De forsikrede ledige udgør langt den største enkeltgruppe af nytilmeldte.

De nytilmeldte forsikrede ledige kommer primært fra servicesektoren (hotel, restauration, rejsebureauer og rengøring),
handelssektoren og transportsektoren. De fire a-kasser med flest medlemmer blandt de nyledige er 3FA (26%), Kristelig
A-kasse (17%), Det Faglige Hus (11%) og ASE (9%).

Jobcenteret tager løbende kontakt til de nytilmeldte; dels for at vejlede og oplyse om mulighederne for tilbud under
suspenderingen af beskæftigelsesindsatsen og dels i rekrutteringsøjemed. De forsikrede ledige tilbydes blandt andet at
blive tilknyttet en regional rekrutteringsliste inden for områder med mangel på arbejdskraft.

Over halvdelen af de forsikrede ledige, som jobkonsulenterne hidtil har talt med, forventer at kunne vende tilbage til deres
seneste job, når corona-krisen er overstået. Antallet af ledige, der vender tilbage til deres tidligere job, er dog svært for
jobcenteret at vurdere på nuværende tidspunkt, da længden af nedlukningen samt arbejdsmarkedets tilstand efter krisen
har betydning for dette.

Jobkonsulenterne i jobcenteret oplever, at de nyledige generelt er glade for at blive kontaktet, og det er planlagt at
kontakte samtlige forsikrede ledige for at følge op på den enkeltes situation og for at lægge individuelle planer hver
enkelt. 

 

Tabel 2: Nytilmeldte forsikrede ledige siden 13. marts 2020

 Danmark Ikke-vestlige lande Vestlige lande Total Pct.

18 - 29 år 78 16 13 107 19,5%

30 - 39 år 107 29 29 165 30,1%

40-49 år 67 25 18 110 20,1%

50+ år 121 33 12 166 30,3%

Total 373 103 72 548  

Pct. 68,1% 18,8% 13,1%   

 



Personer med statsborgerskab fra et ikke-vestligt land udgør 12 procent af befolkningen i den arbejdsdygtige alder i
Brøndby Kommune. Som det fremgår af Tabel 2, er denne gruppe overrepræsenteret blandt de nyledige
dagpengemodtagere.

 

Jobparate kontanthjælpsmodtagere

De nytilmeldte jobparate kontanthjælpsmodtagerne kommer primært fra beskæftigelse i de samme brancher som de
forsikrede ledige; service, handel og transport.

Samtlige nyledige jobparate kontanthjælpsmodtagere er inden for den første ledighedsuge blevet kontaktet telefonisk af
jobcenteret for afholdelse af visitationssamtale. Her afklares den lediges muligheder for at komme i arbejde nu eller på
sigt. Som det er tilfældet med de forsikrede ledige, vurderer over halvdelen af de nyledige jobparate
kontanthjælpsmodtagere også, at de kan vende tilbage til deres tidligere arbejde, når corona-krisen er overstået.

Jobkonsulenterne i jobcenteret oplever, at de nyledige generelt er glade for at blive kontaktet, og det er planlagt at
kontakte samtlige jobparate kontanthjælpsmodtagere for at følge op på den enkeltes situation og for at lægge individuelle
planer hver enkelt. 

 

Tabel 3: Nytilmeldte jobparate kontanthjælpsmodtagere siden 13 marts. 2020.

 Danmark Ikke-vestlige lande Vestlige lande Total Pct.

18 - 29 år 10 1 1 12 11,9%

30 - 39 år 30 6 8 44 43,6%

40-49 år 13 6 1 20 19,8%

50+ år 14 7 4 25 24,8%

Total 67 20 14 101  

Pct. 66,3% 19,8% 13,9%   

 

Som det fremgår af Tabel 3, er overrepræsentationen af personer med ikke-vestligt statsborgerskab større blandt
kontanthjælpsmodtagerne end hos de forsikrede ledige.

 

Modtagere af uddannelseshjælp

Antallet af nye modtagere af uddannelseshjælp i perioden overstiger ikke den sædvanlige tilgang indenfor denne
målgruppe. De 76 nye sager siden den 13. marts 2020 svarer således til antallet af nye sager under normale
omstændigheder i en tilsvarende periode. Corona-krisen har dermed ikke ført til mærkbart flere ledige unge i Brøndby
Kommune.

 

Tabel 4: Nytilmeldte modtagere af uddannelseshjælp siden 13. marts 2020

 Danmark Ikke-vestlige lande Vestlige lande Total Pct.

18 - 29 år 68 3 5 76 100,0%

Total 68 3 5 76  



Pct. 89,5% 3,9% 6,6%   

 

De nyledige modtagere af uddannelseshjælp adskiller sig fra de øvrige nyledige og sygemeldte ved i langt overvejende
grad at være personer med dansk statsborgerskab. Desuden er der en større overvægt (71 procent) af mænd i gruppen i
forhold til resten af de nytilmeldte.

I lighed med de forsikrede ledige og kontanthjælpsmodtagerne har modtagerne af uddannelseshjælp primært været
beskæftiget i handels-, transport- eller servicesektorerne.

 

Sygedagpengemodtagere

Blandt de nytilmeldte modtagere af sygedagpenge udgør personer over 40 år en langt større andel (78 procent) end blandt
de forsikrede ledige og kontanthjælpsmodtagerne, hvor omkring halvdelen er henholdsvis over eller under 40 år.

Andelen af personer med ikke-vestligt statsborgerskab svarer til andelen i den samlede befolkning i den arbejdsdygtige
alder i Brøndby Kommune. Gruppen er dermed ikke overrepræsenteret blandt de nytilmeldte sygedagpengemodtagere.

 

Tabel 5: Nytilmeldte sygedagpengemodtagere siden 13. marts 2020

 Danmark Ikke-vestlige lande Vestlige lande Total Pct.

18 - 29 år 16 1 1 18 6,3%

30 - 39 år 35 7 4 46 16,2%

40-49 år 56 14 11 81 28,5%

50+ år 126 9 4 139 48,9%

Total 233 31 20 284  

Pct. 82,0% 10,9% 7,0%   

 

De nysygemeldte har primært været beskæftiget inden for transport, service, sundheds- og socialvæsen samt handel. En
gennemgang af et udvalg af de nye sager har vist, at der ud af de i alt 284 nysygemeldte er ca. 45 chauffører (primært
taxa/flekstrafik eller selvstændige), hvor hovedparten er sygemeldt med luftvejssygdomme.

 

Virksomhedskontakt

Jobcenter Brøndby har fastholdt kontakten til de lokale virksomheder under corona-krisen. I starten af krisen iværksatte
jobcenteret en kampagne og kontaktede omkring 250 lokale samarbejdsvirksomheder for at tilbyde råd og
vejledning og for at fastholde de gode samarbejdsrelationer. Samtlige virksomheder gav positive tilbagemeldinger
på kontakten, og kampagnen resulterede i en række rekrutteringsopgaver. På trods af stigningen i ledigheden under
corona-krisen søger en lang række virksomheder således fortsat efter arbejdskraft. En opgørelse fra Styrelsen for
Arbejdsmarked og Rekruttering viser, at antallet af nyopslåede stillinger i Region Hovedstaden fra den 9. marts 2020 til 3.
maj 2020 'kun' er faldet med 20 procent sammenlignet med et gennemsnit for samme periode i årene 2015-2019.

Jobcenteret igangsætter snarest en kampagne, hvor virksomheder inden for udvalgte brancher i Brøndby Kommune
modtager et brev i e-boks med de nyeste informationer vedrørende erhvervs- og beskæftigelsesindsatsen under corona-
krisen, samt information om jobcenterets virksomhedsservice, tilbud om hjælp til rekruttering mv. Brevet følges op af et
serviceopkald til alle kontaktede virksomheder.



Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 195: Beslutning om godkendelse af fortsættelse af samarbejde med
foreningen Powerjobsøgerne

23000072019-46115008342940

Resume

Med baggrund i Jobcenter Brøndbys samarbejde med foreningen Powerjobsøgerne i 2019 ønsker forvaltningen udvalgets
beslutning omkring fortsættelse af samarbejdet i 2020.

Powerjobsøgerne er en frivillig forening der understøtter borgernes jobsøgning gennem netværk, sparring og oplæg. 

Powerjobsøgerne og Jobcenter Brøndby har i fællesskab opnået de opstillede mål for 2019 og ønsker at fortsætte
samarbejdet i 2020.

 

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.  

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at

1. fortsættelsen af samarbejdet med foreningen Powerjobsøgerne godkendes.

Sagsfremstilling

Jobcenter Brøndby indgik i april 2019 et samarbejde med foreningen Powerjobsøgerne. Powerjobsøgerne er et frivilligt
jobsøgningsnetværk og en nonprofitorganisation. Brøndbyafdelingen drives primært at frivillige jobsøgere, som i
fællesskab med andre jobsøgere afholder ugentlige møder med sparring, netværk og oplæg for medlemmerne.  

Fra maj 2019 og frem til maj 2020 havde Powerjobsøgerne i alt 85 medlemmer. Knap 94% (79 personer) af dem kom til
jobsamtale mens 83,5% (71 personer) kom i job. Forventningerne var, at 90% af medlemmerne opnåede invitation til en
samtale og 70% fik tilbudt job. Jobsøgerne har i gennemsnit været aktive i netværket i 3,7 måneder.

Grundet situationen omkring corona er forventningerne til 2020, at 80% af deltagerne kommer til samtale inden for 3
måneder og 70% kommer i job inden for 6 måneder.

Jobteamet i Jobcenter Brøndby har været tilfredse med samarbejdet i 2019 og ser frem til at understøtte og udvikle
samarbejdet med foreningen Powerjobsøgerne i 2020. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.



Punkt 196: Beslutning om fortsættelse af tværkommunalt rygestop-
samarbejde med udvidelse til indsatsen "Klar livet - uden røg og rusmidler"

23000072020-125115326907927

Resume

I februar 2020 godkendte Kommune Kontakt Rådet (KKR) Hovedstaden en fælles strategi for unges fysiske og mentale
sundhed. Formålet med strategien er, at kommunerne i hovedstaden skal gå sammen om at yde en indsats i forhold til
unges fysiske og mentale sundhed. Strategien var i høring i Social- og Sundhedsudvalget og Beskæftigelsesudvalget i
august 2019.

 

Brøndby Kommune deltager i et tværkommunalt rygestopsamarbejde "Bliv en vinder uden tobak". Dette udløber med
udgangen af 2020. Der fremsættes forslag om at fortsætte samarbejdet og udvide det med en fælles realisering af KKR-
strategien. Med indsatsen "Klar livet - uden røg og rusmidler" kan kommunerne udvide det eksisterende samarbejde til
også at omfatte unges fysiske og mentale sundhed. Indsatsen er i tråd med målsætninger i kommunens sundhedspolitik og
Strategi Brøndby 2030.

 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Børneudvalget og Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Brøndby Kommune fortsætter i det tværkommunale samarbejde om rygestop og røgfri generation 2030 og indgår i
indsatsen "Klar livet- uden røg og rusmidler". 

Sagsfremstilling

Brøndby Kommune har fokus på at fremme unges sundhed - det gælder såvel den fysiske som den mentale sundhed. I
Strategi Brøndby 2030 er en af målsætningerne: "Flere børn og unge oplever mental trivsel og mestrer eget liv". Også
Brøndbys sundhedspolitik har psykisk sårbare børn og unge som et tema, og politikken indeholder også målsætninger om
at nedbringe antallet af rygere og at forebygge, at unge begynder at ryge.

 

Brøndby har siden 2015 deltaget i et tværkommunalt samarbejde med otte øvrige kommuner på Vestegnen og Sydamager
om en tobaksforebyggende indsats "Bliv en vinder uden tobak". Det tværkommunale samarbejde har med stor succes
hjulpet borgere til røgfrihed, og i et samarbejde med Kræftens Bekæmpelse arbejdes der med visionen om en røgfri
generation 2030.

Der er tale om et bæredygtigt samarbejde, som blev nationalt anerkendt af nyhedsmediet Kommunal
Sundhed. Samarbejdet (evt. også med Rødovre Kommune) kan nu udvides til også at omfatte unges fysiske og mentale
sundhed gennem indsatsen "Klar livet - uden røg og rusmidler". Indsatsen er en realisering af KKR- strategien om unges
fysiske og mentale sundhed samt en fortsættelse af arbejdet omkring rygestop og målet om røgfri generation 2030.

 

Udfordringer og målsætninger

En del unge ændrer sundhedsadfærd i skiftet fra grundskole til ungdomsuddannelse, hvor flere unge begynder at
eksperimentere med tobak, alkohol og andre rusmidler. Sundhedsprofilundersøgelser viser en stigning i antallet af unge,
som mistrives, og dårlig mental sundhed er en af de største udfordringer blandt unge, hvor hver femte angiver at have
dårlig mental sundhed.

 



For at styrke unges fysiske og mentale sundhed og hjælpe de unge til at gennemføre en
ungdomsuddannelse har KKR Hovedstaden godkendt strategien "Fælles strategi for unges fysiske og mentale sundhed".
Strategien indeholder målsætninger om at øge samarbejdet med ungdomsuddannelser og kommuner i ønsket om at bedre
de unges sundhed og trivsel. Ligeledes er der målsætninger om, at kommunerne går sammen i arbejdet med rammerne for
at skabe større lighed i unges sundhed på tværs af kommunegrænserne.

Den udvidede indsats "Klar livet - uden røg og rusmidler" bygger videre på det eksisterende tværkommunale samarbejde
og er en ambitiøs satsning i forhold til realisering af målsætninger i KKR-strategien og fortsættelse af arbejdet med
rygestop og målet om en røgfri generation 2030.

 

Indsatsen har et 10-årigt perspektiv og løber fra juli 2020 til og med udgangen af 2030. De langsigtede mål for indsatsen
er:

At indsatsen fører til en forbedret Ungeprofilundersøgelse inden for en 10-årig periode, særligt i forhold til tobak,
rusmidler og mental sundhed.
At indsatsen fører til, at mindst 90 % af de 25-årige har gennemført en ungdomsuddannelse i 2030.

Det er centralt for indsatsen at indgå i partnerskaber med ungdomsuddannelser, eksterne aktører (f.eks. Alkohol &
Samfund og Kræftens Bekæmpelse) og fonde. Det er intentionen, at der skal arbejdes med fondsfinansiering af
delprojekter, der udvikles i regi af indsatsen.

 

For uddybning af indsatsen henvises til bilag 1 "Klar livet - uden røg og rusmidler".
I bilag 2 findes KKR's Fælles strategi for unges fysiske og mentale sundhed.

Økonomiske konsekvenser

Deltagelse i den udvidede indsats vil øge udgiften til projektledelse med 28.000 kr., så det i alt koster kommunen 108.000
kr. årligt fra 2021 at indgå i samarbejdet. Udgiften dækkes fortsat af afsatte midler til sundhedsfremme, så det har ingen
økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

 

Udvalget gør opmærksom på særlige udfordringer i Brøndby Strand.

Beslutning på møde Børneudvalget 20-05-2020 - 09:00

Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 - Klar Livet strategi for udmøntning af KKR strategi

Bilag 2 - KKR Strategi Fælles om unges sundhed



Punkt 197: Orientering om Social- og Sundhedsforvaltningens arbejde med
budget 2021-2024 - måltal og budgetønsker

23000072020-9103110956848

Resume

Måltallet for budget 2021 er nu på plads. Alt i alt skal der for hele kommunen findes reduktioner for 10,0 mio. kr. Derfor
skal arbejdet med budgetkataloget nu igangsættes. Rammerne for de budgetudvidelser og budgetreduktioner
(budgetkatalog), som skal indarbejdes i budgetforslaget for 2021-2024, skal nu fastlægges. Derfor skal der mellem
fagudvalg og fagforvaltning foretages de indledende drøftelser af, hvordan arbejdet med budgetkataloget skal gribes an,
således at der efter sommerferien kan prioriteres, hvilke budgetreduktioner og budgetudvidelser der skal implementeres.

 

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen om arbejdet med budgetkataloget for budget 2021-2024 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Som konsekvens af situationen med COVID-19 er budgetprocessen blevet justeret. Derfor bliver den politiske inddragelse
ikke helt så tidligt som oprindeligt planlagt. For arbejdet med budgetkataloget medfører det, at der i maj 2020 tages en
indledende dialog om arbejdet med ønsker og reduktioner. Drøftelsen indbefatter også en orientering til fagudvalget om,
hvordan den mindre andel, som fagforvaltningerne skal finde reduktioner for på Økonomiudvalgets område, kan gribes
an.

Denne første status vil have karakter af en drøftelse af opstarten, mens der i juni 2020 og frem mod august 2020 vil
komme mere konkrete forslag på bordet. På temamødet i august 2020 vil der være et færdigt budgetkatalog, som kan
uddeles til Kommunalbestyrelsen.

Kommunalbestyrelsen vedtog på mødet den 15. april 2020 et samlet måltal på 10 mio. kr. for Brøndby Kommune samt en
fordeling på de politiske udvalg. Der skal for Beskæftigelsesudvalgets områder findes reduktioner på 71.000 kr., jf. tabel 1
nedenfor.

Tabel 1 - hele kommunen    

Udvalg Budget 2021 i 1.000
kr. i pct. Sparekrav i 1.000

kr.

Økonomiudvalget* 274.134 14,74% 1.474

Teknik- og Miljøudvalget 65.063 3,50% 350

Børneudvalget 732.528 39,38% 3.938

Beskæftigelsesudvalget 13.161 0,71% 71

Idræts- og Fritidsudvalget 34.214 1,84% 184

Kulturudvalget 28.303 1,52% 152

Social- og Sundhedsudvalget 712.846 38,32% 3.832

I alt 1.860.251 100% 10.000



*Økonomiudvalget opgøres ekskl. politikområderne Politisk organisation, Fællesudgifter
og Lønpuljer mv.

 

Status pr. 20. maj 2020 for Beskæftigelsesudvalget

Der skal for Beskæftigelsesudvalgets område findes reduktioner på 71.000.kr. Forvaltningen fremsætter et forslag om at
reducere budgettet til EGU, FGU og produktionsskoler.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 198: Orientering om Budgetopfølgning pr. 31. marts 2020

23000072020-107120531775731

Resume

Beskæftigelsesudvalget skal orienteres om det samlede resultat af budgetopfølgningen pr. 31. marts 2020 og godkende de
bevillingsmæssige ændringer i forbindelse med budgetopfølgningen.

 

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at budgetopfølgningen pr. 31. marts 2020 tages til efterretning.

 

 

Sagsfremstilling

Resumé af den samlede budgetopfølgning for Brøndby Kommune

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2020 viser, at Brøndby Kommune forventes at overholde servicerammen såvel som det
samlede korrigerede driftsbudget på 2,8 mia. kr. med et forventet beskedent mindreforbrug. Anlægsbudgettet forventes
også overholdt med et lille mindreforbrug. I 2020 er der ikke noget anlægsloft - som følge af COVID-19.

 

Forbruget på drift samt overholdelse af servicerammen

Der forventes mindreforbrug på driften på knap 12,5 mio. kr. Det fordeler sig med et mindreforbrug på serviceudgifter på
15 mio. kr.; primært på grund af uforbrugte midler i servicerammepuljen. Samtidig forventes der et lille merforbrug på
overførselsudgifter på 2,5 mio. kr.

 

Det forventede regnskab er dog behæftet med en væsentlig usikkerhed, da omfanget af udgifter relateret til håndtering af
corona-krisen forventes at vokse betragteligt. De samlede udgifter vil afhænge af varigheden af COVID-19
foranstaltningerne. Men der er en risiko for et merforbrug for kommunen - som følge af krisen. Regeringen har meddelt,
at kommunerne kompenseres for udgifterne. Den præcise kompensation og fordelingsnøglen vil indgå som et emne i
sommerens økonomiforhandlinger. Så der er en risiko for, at ikke alle merudgifter kompenseres.

 

Mindreforbruget til serviceudgifter består af både mer- og mindreudgifter. På Social- og Sundhedsudvalgets områder
forventes der på nuværende tidspunkt merudgifter på ca. 8,4 mio. kr. Det specialiserede voksenområde er i 2020 udfordret
af et stigende antal borgere med behov for specialiseret støtte, samt at flere borgere har behov for mere omfattende hjælp
og støtte. Samtidig er ældreområdet presset på ressourcer grundet langtidsfravær og håndtering af COVID-19. Der søges
endnu ikke tillægsbevilling til disse merudgifter.

 

På Børneudvalgets områder forventes et mindreforbrug på 3,3 mio.kr. Det består af et merforbrug på skoleområdet og et
mindreforbrug på dagtilbud og det specialiserede børneområde. Der søges tillægsbevilling til en del af
mindreudgifterne; pengene tilføres servicerammepuljen.

 



Servicerammepulje

Servicerammepuljen benyttes som ”buffer” til at finansiere mer-/mindreforbruget på de forskellige områder. I forbindelse
med denne budgetopfølgning søges der netto om tillægsbevillinger på -3,9 mio. kr., hvilket øger servicerammepuljen til
24,2 mio. kr.

 

Det forventes dog, at en stor del af servicerammepuljen bliver brugt i år - som følge af et stort udgiftspres på det
specialiserede voksenområde og ældreområdet samt evt. merudgifter ifm. COVID-19. Da tallene er forbundet med stor
usikkerhed, afventes en eventuel ansøgning om tillægsbevilling til næste budgetopfølgning, der udarbejdes pr. 31. juli
2020.

 

Likviditet ultimo 2020

Det forventes, at kommunens kassebeholdning - opgjort efter kassekreditreglen - ved årets udgang udgør 521,0 mio. kr.
Dette baserer sig på resultatet af budgetopfølgningen og de kendte bevægelser af indtægter og udgifter.

 

Forbruget på anlæg

Budgetopfølgningen viser et beskedent mindreforbrug på anlæg. Forbruget udgør ca. 153 mio. kr. (netto) i 2020 ud af et
korrigeret budget på 169,9 mio. kr. (netto). Det forventes, at der gennemføres projekter for 22 mio. kr. ud over
de oprindeligt vedtagne. Det er muligt, da der ikke er et anlægsloft i 2020 grundet corona-krisen. 

 

 

Resumé af Beskæftigelsesudvalgets budgetopfølgning pr. 31. marts 2020

Af tabel 1 fremgår Beskæftigelsesudvalgets - fordelt pr. politikområde og opdelt i serviceudgifter og ikke-serviceudgifter
- korrigerede vedtagne budget, forventede regnskab, forventede afvigelse, ansøgte tillægsbevillinger til
budgetopfølgningen, samt forbrug pr. 31. marts 2020, som danner grundlag for budgetopfølgningen.

 

Beskæftigelsesudvalget
Drift og refusion
I 1.000 kr.

Korr.
Vedt.
Budget

Forventet
regnskab

Forventet
afvigelse

Ansøgning
om
tillægsbevilling

Forbrug
pr.
31-03-
2020

Serviceudgifter 8.480 8.480 0 0 -163

Forsørgerydelser 0 0 0 0 0

Aktivering 2.509 2.509 0 0 -163

Undervisning og
vejledning

5.971 5.971 0 0 0

Ikke serviceudgifter 453.680 453.680 0 0 133.534

Forsørgerydelser 331.933 331.933 0 0 87.960

Aktivering 119.795 119.795 0 0 25.978

Undervisning og
vejledning

1.952 1.952 0 0 19.596



Beskæftigelsesudvalget
i alt
 

462.160 462.160 0 0 133.371

 

Siden midten af marts har Jobcenter Brøndby oplevet en stigning i antallet af især forsikrede ledige og modtagere af
sygedagpenge. Det er dog for tidligt på nuværende tidspunkt at konkludere, hvilke konsekvenser udgifterne til
forsørgelsesydelser og stigningen vil have. Derfor fastholdes det nuværende budget til forsørgelsesydelser.

Suspenderingen af den aktive beskæftigelsesindsats betyder alt andet lige, at udgifterne til aktivering for øjeblikket er
lavere end normalt. Hvis den aktive beskæftigelsesindsats kan genoptages inden for kort tid, vil det dog være muligt at
genoptage og iværksætte tilbud, så den planlagte indsats kan gennemføres. Derfor fastholdes det nuværende
aktiveringsbudget.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 199: Orientering om nye rapporter og initiativer på
beskæftigelsesområdet

23000072020-7153325956939

Resume

Der gives en kort orientering om:

1. De unge søger ungdomsuddannelser ligesom sidste år.

2. Koster beskæftigelsesindsatsen i kommunerne 13 mia. kr?

Der kan hentes mere information i sagens bilag.

 

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.

 

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

1. De unge søger ungdomsuddannelser ligesom sidste år.

h�ps://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2020/mar/200326-de-unge-soeger-ungdomsuddannelser-ligesom-sidste-aar

Undervisningsministeriet har offentliggjort de årlige tal for de unges søgning til ungdomsuddannelserne.

Overordnet viser tallene for søgningen, at der stort set ikke er sket ændringer i de unges søgning til
ungdomsuddannelserne i 2020 i sammenligning med i 2019.

Gymnasieuddannelserne er fortsat de unges foretrukne ungdomsuddannelser. 72 % af de unge har i 2020 søgt en
gymnasieuddannelse. 20 % af de unge har søgt en erhvervsuddannelse i 2020. Det er samme andel som i 2019.

I notatet om de unges valg af ungdomsuddannelser er der på side 11 en tabel med tal for andelen af unge, som søger en
erhvervsuddannelse i 2020; tallene er fordelt på kommuner.

Ligesom i de tidligere år er der i år stor forskel mellem kommunerne på søgningen til erhvervsuddannelserne.

Tallene for Brøndby viser, at andelen af unge i Brøndby, der søger en erhvervsuddannelse, er faldet fra 25 % i 2019 til 20
% i 2020. Dette fald kommer efter en stigning i denne andel i både 2019 og 2018. Præcis 20 % af de unge i Brøndby har i
2020 søgt en erhvervsuddannelse. Denne andel svarer til andelen i hele landet, og den ligger over andelen i Region
Hovedstaden.

Det fremgår af tallene for andelen af unge, der søger en erhvervsuddannelse i 2020, at Brøndby i sammenligning med
de andre kommuner på Vestegnen ligger midt i feltet af Vestegnskommuner. Forskellen mellem nogle af kommunerne på
Vestegnen er dog ikke særlig stor.

Udviklingen i andelen af unge, der søger en erhvervsuddannelse, viser, at denne andel er faldet fra 2019 til 2020 i de
fleste kommuner på Vestegnen. Brøndby er den Vestegnskommune, der i 2020 har haft det største fald i andelen af unge,
som søger en erhvervsuddannelse. Det skal dog tages i betragtning, at Brøndby i 2019 var den kommune på Vestegnen,
der havde den højeste andel unge, som søgte en erhvervsuddannelse.

Yderligere fremgår det af materialet om de unges valg af ungdomsuddannelser, at flere unge er erklæret ikke-
uddannelsesparate i 2020 end i 2019. På dette område er der kun tal for landet som helhed og ikke tal fordelt på

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2020/mar/200326-de-unge-soeger-ungdomsuddannelser-ligesom-sidste-aar


kommuner. Der er derfor ikke tal for de unges uddannelsesparathed i Brøndby.

 

2. Koster beskæftigelsesindsatsen i kommunerne 13 mia. kr?

h�ps://www.kl.dk/nyheder/center-for-vaekst-og-beskae�igelse/beskae�igelse/2020/marts/koster-
beskae�igelsesindsatsen-i-kommunerne-13-mia-kr/

Kommunernes Landsforening (KL) har offentliggjort et notat om omkostningerne ved beskæftigelsesindsatsen. Notatet er
udarbejdet og udgivet før corona-krisen.

Beskæftigelsesindsatsen i kommunerne koster i følge dette notat 13 mia. kr. om året. Kommunerne bruger godt 7 mia. kr.
på aktivering af de ledige og knap 5 mia. kr. på administration af beskæftigelsesindsatsen.

KL påpeger, at tallene for omkostningerne ved beskæftigelsesindsatsen omfatter alle målgrupperne i jobcentrene, og ikke
kun de ledige der umiddelbart kan tage et job. KL nævner efterfølgende, at dette ikke altid fremgår af den offentlige
debat.

I notatet sammenholdes de 13 mia. kr, som beskæftigelsesindsatsen koster, med, at udgifterne til forsørgelsesydelser er på
over 100 mia. kr. KL kommer dog ikke yderligere ind på sammenhængen mellem udgifterne på 13 mia. kr. til
beskæftigelsesindsatsen og udgifterne på over 100 mia. kr. til forsørgelsesydelser.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Beslutning

Til efterretning.

https://www.kl.dk/nyheder/center-for-vaekst-og-beskaeftigelse/beskaeftigelse/2020/marts/koster-beskaeftigelsesindsatsen-i-kommunerne-13-mia-kr/
https://www.kl.dk/nyheder/center-for-vaekst-og-beskaeftigelse/beskaeftigelse/2020/marts/koster-beskaeftigelsesindsatsen-i-kommunerne-13-mia-kr/


Punkt 200: Meddelelser og efterretning

23000072019-176100010109428

Indstilling

.

Beslutning

Ny bekendtgørelse i høring om genåbning af beskæftigelsesindsatsen  - digitalt.

 

Indsatsen for de udsatte unge kort drøftet.

 

Direktøren orienterede om økonomiske udfordringer på kommunens sprogcenter.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 192: Orientering om aftaleproces for Bevæg dig for livet
	Punkt 193: Orientering om forventede økonomiske konsekvenser af corona-krisen
	Punkt 194: Orientering om nytilmeldte ledige og sygemeldte siden den 13. marts 2020
	Punkt 195: Beslutning om godkendelse af fortsættelse af samarbejde med foreningen Powerjobsøgerne
	Punkt 196: Beslutning om fortsættelse af tværkommunalt rygestop-samarbejde med udvidelse til indsatsen "Klar livet - uden røg og rusmidler"
	Punkt 197: Orientering om Social- og Sundhedsforvaltningens arbejde med budget 2021-2024 - måltal og budgetønsker
	Punkt 198: Orientering om Budgetopfølgning pr. 31. marts 2020
	Punkt 199: Orientering om nye rapporter og initiativer på beskæftigelsesområdet
	Punkt 200: Meddelelser og efterretning

